

KẾ HOẠCH
tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền
các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khoá XIII

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/ĐUK ngày 16/6/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII, Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua việc học tập, quán triệt, tuyên truyền làm cho các cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII. Qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, nhất là người đứng đầu, cán bộ, đảng viên; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung của các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên; chủ động trong đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch, xuyên tạc về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, TÀI LIỆU

1. Đối tượng

Các cấp ủy và đảng viên trong toàn Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII.

2. Nội dung

Tập trung nghiên cứu, học tập, quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung cơ bản, cốt lõi trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII bao gồm:

- Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về “*phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo*”.

- Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về “*phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”.

- Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới*”.

- Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về “*tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới*”.

- Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về “*công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030*”.

- Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về “*tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới*”.

- Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về “*phát huy vai trò nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội*”.

- Chỉ thị số 20 - CT/TW của Ban Bí thư về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động VN đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới*”.

- Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về “*tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”.

- Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về “lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029”.

- Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”.

- Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về “tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức”.

- Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về “Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030”.

- Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính Trị về “nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026”.

- Kết luận số 44-KL/TW ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về “tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới”.

- Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về “tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030”.

- Kết luận số 49-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về “định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/2/2023 của Bộ Chính trị về việc “tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả”.

- Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư “tiếp tục thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về “tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

3. Tài liệu

Các nghị quyết, chỉ thị, kết luận trên đã được sao gửi về các cấp ủy, các đơn vị.

4. Hình thức, thời gian tổ chức nghiên cứu, quán triệt

- Hình thức: Các cấp ủy trực thuộc chỉ đạo, tổ chức quán triệt cho cán bộ, đảng viên tại chi bộ.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/7/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Đảng ủy tham mưu Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp ủy tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII bằng hình thức phù hợp, bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; theo dõi, hướng dẫn các cấp ủy tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh (qua Văn phòng Đảng ủy) để báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

2. Các cấp ủy trực thuộc căn cứ kế hoạch này chỉ đạo, tổ chức quán triệt cho cán bộ, đảng viên tại chi bộ bằng các hình thức phù hợp; đồng thời, căn cứ vào nội dung của các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh để cụ thể hóa và xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

3. Đoàn Thanh niên căn cứ nội dung của các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị đã nêu trên có các hình thức tuyên truyền linh hoạt, phù hợp, tạo sự chuyển biến về nhận thức của đoàn viên phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân. Đồng thời, xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát việc thực hiện các chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối CCQ tỉnh (B/c),
- Các đ/c BTV Đảng ủy VP UBND tỉnh,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Đoàn TN,
- Lưu: VPĐU.



**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Văn Hoài